2. Considera me non sine causâ dixisse illos egressos hoc mundo: quia in altero nimium quantum reperiuntur. Et ubi reperiuntur miseri? in  
R. P. Pauli Segneri *Manna Anima.*

Inferno. *Exterminati sunt, & ad inferos descenderunt.* Exterminati sunt quoad corpus. & ad Inferos descenderunt quoad spiritum. Enimverò nòstine, cur miseri propriè exterminati dicantur? *exterminati sunt.* quia sunt extra suos terminos ejecti. Illorum termini in hac vita erant isti, versari semper in recreationibus & pompis, in pompis & recreationibus, nec passum quidem egredi ex his poterant. jam verò ita illis exiverunt, ut non possent longius: *exterminati sunt, & ad inferos descenderunt.* Ecce! quò pervenerint: ad ipsum infernum, illam scilicet terram, quæ potiori jure, quàm olim Ægyptus dici possit *Terra exterminij.* Sap. 18. v. 15. Miserum te, qui hæc legis, si aliquando periculum adeas exulandi in terrâ tam funestâ? inde non ampliùs reverteris. *Qui descendit ad inferos, non ascendet, nec revertetur ultra in domum suam.* Job. 7. v. 9. hoc enim est, quod præterea significat grande istud nomen *Exterminij*, malum scilicet desperatum, irreparabile, & absque remedio.

Uu

dio

dio. & ejusmodi est, quod hi Grandes nunc patiuntur in inferno. *Non est in illis medicamentum exterminij.* Sap. 1. v. 14.

3. Considera pensculatiùs, quanta sit oppositio terminorum, quæ est inter eum statum, quo fruebantur in hoc mundo, & alterum, quem modò experiuntur in inferno. ut efficacius apprehendas ingens exterminium, quo usque *ad inferos descenderunt.* Illorum voluptas erat dominari in cuncta animalia, quæ discurrunt super terram. *Dominantur super bestias, quæ sunt super terram.* continuo venando feras, nutriendo canes, alendo equos. & nunc in inferno non modò istis bestijs non dominantur amplius, quæ sunt super terram, sed ipsi dominantur bestia, quæ sunt infra terram, quia sunt dati in prædam fœdissimis vermibus, qui eos devorant, scorpionibus, serpentibus: *Dentes bestiarum immittam in eos, cum furore trahentium super terram, arque serpentium.* Deut. 32. v. 24. Illorum voluptas hîc erat ludere cum avibus, quæ in aëre volitant: *In avibus celi ludunt;* & in inferno ipsi facti sunt ludus tot ferocium volucrum, quot sunt dæmones, quibus perpetuò velut ab Harpyis circumferentur. *Devorabunt eos morsu amarissimo.* Deut. 32. v. 24. Illorum voluptas hîc erat non tantùm opes colligere, sed cumulare thesauros. *Argentum thesaurizant & aurum, in quo confidunt homines, & non est finis acquisitionis eorum.* Servando pecuniam in arcâ potiùs sine usu, quam

dando subditis, dando servis, dando tibus. & in inferno nihil illi est de cunctis thesauris, præter aruginem ad eos urendos accedentibus. *Argentum vestrum & aurum aruginavit: & arugo eorum accedentibus carnem vestras sicut ignis.* v. 3. Ceterùm ô quanta infelix epulo frustra aquæ quærebat. & si obtinisset, futurum erat in tantis ardoribus mentum? potiùs servisset ad incendendos magis, prout aquæ candenti ferro aspersa. Illorum voluptas erat hîc fabricare vasa, sumptuosa ferinia, stantibus, & rara artis mixta, in quibus omnis materia cederet labori. *Argentum fabricant, & solliciti sunt in inventio operum illorum, nec est inventio similis illi operum.* in inferno non est opus se sollicitos. Sine laboriosa in quodammodo confurgunt fragoribus ad excogitandas amentes, ita ut nunquam finem perpetuus pœnarum processum nem aternitatem. *Est processus illis viro indisciplinato; & est in detrimentum.* Eccl. 10. v. 9. nunc, quàm contrarij sunt hîc bene dici potest dominantes, in quo super terram versabantur, alium adedò oppositum transierunt. Sed quid amplius quærimus? *Ad inferos descenderunt.* Sufficiat hoc ut in ijs pessima quæque imaginem & tu eris adedò demens, ut illis

nam felicitatem invidias, nec ad præ-  
sentem miseriam exhorrescas? Vide  
etiam, quam facile sit eos damnari, non  
dicunt illos exorbitasse per effrenes  
libidines, homicidia & latrocinia ex-  
ecrabile, fuisse innocentem sangui-  
nem ad se vindicandos, solum dicitur  
eos operam dedisse rebus, quarum ne-  
mo forte in eo statu conscientiam sibi  
facit, nimirum scilicet indulgisse recrea-  
tionibus & pompis, numquid illorum  
status summe periculosus est? *Va qui  
æquivalenti estis in Sion* Amos 1. v. 6.

4. Considera rem maxime stupen-  
dam, postquam isti è thronis suis dejecti  
sunt in abyssos, inveniri tamen, qui  
velint illorum thronos occupare. De-  
beant potius, ut videretur, omnes pro-  
perare ad antra, ad silvas, ad tumu-  
los, & tamen non sic est, imò certa-  
tim hodie contendunt eò ascendere  
mundani. *Exterminati sunt, & ad  
inferos descenderunt, alij loco eorum  
surrexerunt.*

III.

*Abundantiùs oportet observare nos ea, quæ audivimus, ne fortè  
perversamur.* Heb. 2. v. 1.

1. Considera dictum istud primario  
pertinere ad omnes Christianos  
cujuscunque etiam humilis conditio-  
nis, in quorum turbâ ex animi demis-  
sione etiam ipse se numerat Aposto-  
lus, & ait: *Nos.* Omnes isti tenen-  
tur observare legem suam Evangeli-  
cam majori accuratatione & perfectio-  
ne, quam olim Hebræi tenerentur

observare suam: aliàs quis dubitet  
ruinam incurfuros irreparabilem? I.  
quia illa lex fuit non nisi per os An-  
geli promulgata: *Ecce, ego mitto An-  
gelum meum, qui præcedat te. Obser-  
va eum, & audi vocem ejus.* Exod.  
23. v. 21. Ita verò per os Christi DEI  
filij: *Hic est filius meus dilectus, in  
quo mihi bene complacui: ipsum au-  
dite.*

U u 2

dit. II. quia illa erat ordinata ad obtinenda mera bona terrena, tanquam primum suum: *si colueritis, & audieritis me; bona terra comedetis.* II. I. v. 19. Ista verò ad obtinenda Cœlestia. *Domine ad quem ibimus? verba vita aeterna habes.* Jo. 6. III. quia illa respectu hujus onus erat intolerabile humeris etiam robustis, tum ob molem multò majorem præceptorum, quæ continebat, tum ob auxilia multò minora gratiæ: *Jugum, quod neque Patres nostri, neque nos portare potuimus.* Act. 15. v. 10. Ista verò respectu illius onus est tolerabile humeris etiam infirmis. *Jugum meum suave est: & onus meum leve.* Mat. 11. unde vides, an non Apostolus justam habuerit causam dicendi: *Abundantius oportet observare nos ea, quæ audivimus,* à Legislatore tam nobili, tam proficuo & moderato, *ne forte peressuamus.* Quid est *effluere*? est damnari. quia fluit, qui morte moritur temporali: *Omnes morimur, & quasi aqua dilabimur in terram, quæ non revertuntur.* 2. Reg. 14. Effluit, qui insuper morte moritur aeternâ. Itaque si tu Christiane legem tuam non serves perfectius, quàm Hebræi suam, non solum *effluas*, ut illis accidit, sed *peressus*, quia damnatio tantò erit major, quanto major extitit culpa.

1. Considera hunc locum pertinere secundariò ad eos Christianos digniores, qui supra turbam elati imò etiam sejuncti à turba in solitudine auscultant voci Divinæ per exercitium contemplationis, quibus meritò se ipsam

accenset Apostolus, & ait: *Non in hoc exercitio pertingebat tium usque Cœlum: Audite verba, quæ non licet hominibus igitur omnes tenentur perfectius servare, quod audierunt in colloquio suo Domino privatis: tuis oportet observare ea, quæ vult. quia nisi observent, contumunt: ne forte peressuamus. perest vas esse pertusum, pertusum quod continere non possit, quia Dominus eatenus curam tuam tuam ijs donis, quæ accipiuntur, ijs luminibus, ijs rationibus, & sensibus tam pulcherrime desiderat te evadere perit. Id ergo si negligas, non solum sensus tibi non concedet, sed illos tollet, quos dedit habere, & que deferet. Erudire Jerusalem, ne forte recedat anima mea à te.* 8. Credis fortasse sufficere nitatem ordinariam, qualis sufficit Christianis ordinarijs, quæ sunt admissi ad tam frequentissimum familiare commercium: multum tamen: quia semper versaris in lege, & sic pariter magis obligaris ad perfectum. adverte proinde dicere Apostolum: *oportet nos servare, id est, custodire ea, quæ audivimus, ne forte ea peressuamus.* quia tantumdem est, test perdere hæc dona, quæ tantum volè accipis à DEO, quantum perire te ipsum. hoc verò nunquam cum aquâ vas perdere? *Committitur sicut committitur lagena signis*

per validā, nec invenietur de fra-  
 gmentis eius, in qua hauriatur parum  
 aqua de foveā. II. 30. v. 24.  
 3. Considera dictum istud pertine-  
 re deique ad eos Christianos etiam  
 excellentiores, qui non contenti exercitio  
 contemplationis, ad quod per inter-  
 valla se recipiunt, etiam proximorum  
 salutem per actionem procurant præ-  
 dicando, absolvendo, consulendo, do-  
 cendo, quibus merito seipsum quoque  
 annumerat Apostolus Prædicator  
 gentium & Doctor maximus, atque  
 Nos. huiusmodi, qui audierunt in aure  
 præcepta sui Domini, & deinde prædi-  
 cant super ecclesia, ideo oportet multum  
 esse sollicitos, ut alijs perfectius obser-  
 vent id, quod audierunt: *Abundan-  
 tias oportet observare ea, quæ audierunt:*  
 alias periculum incidunt periculi  
 seipsum, dum alios quaerunt: ne forte per-  
 effluant. Oportet ergo, si tu ex illis  
 es, ad utilitatem aliorum talem per-  
 mittere fluxum donorum, quibus te  
 Dominus intruxit, ut magnam partem  
 serves ad proprium profectum. *Flu-  
 unt illi, qui non contenti sibi solis vi-  
 vere, benevolè se impendunt obsequio  
 proximorum. Effluunt, qui se impen-  
 dunt copiosè. Pereffluunt, qui se totos  
 impendunt: & si totum te alijs dede-  
 ris, quid tibi ipsi de te remanebit? To-  
 tum spiritum suum profert stultus, &  
 hoc ipso demonstrat, quis sit, demon-*

strare stultum, quoniam de alijs cogi-  
 tat, non de se: *Sapiens differt, & re-  
 servat in posterum.* Prov. 29. v. 11. &  
 per hoc se prudentem esse ostendit,  
 quia facit ad modum illarum Virgi-  
 num, quæ tantum olei servare nove-  
 rant pro Lampadibus propriis, ut ne-  
 cessè non esset versari in tenebris. an  
 non vides eandem elemosynam cor-  
 poralem mensurandam juxta statum,  
 in quo versaris? multò magis id in  
 spiritali faciendum, quia in bonis  
 spectantibus ad corpus non sine meri-  
 to multis in casibus magis amare po-  
 tes proximum quàm te ipsum, nunquàm  
 verò in bonis ad spiritum pertinenti-  
 bus. Amare oportet sicut te, non  
 plus quàm te. *Dilige proximum tuum  
 sicut te ipsum.* Quid ergo ages, si be-  
 atà sorte fueris de numero illorum,  
 qui fluunt in obsequium populorum,  
 vel etiam effluunt? pulcrum sumes à  
 fluminibus exemplum, quæ cum ju-  
 stum absolverint cursum, revertuntur  
 ad mare, ut iterum fluant. Ecc. 1. v. 7.  
 debes subinde colligere animum, &  
 attendere tibi; quia quid demum pro-  
 dest tibi lucrari universum, si cum hoc  
 lucro propria conjuncta sit perditio:  
*Quid prodest homini, si mundum uni-  
 versum lucretur, anima verò sua detri-  
 mentum patitur?* Matth. 16.

v. 26.  
 \* \* \*

Uu 3

IV.

## IV.

*Confiteor tibi Pater, Domine Cæli & Terræ, quòd abscondisti  
sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulis. Luc.  
v. 21.*

**C**onsidera voluisse Dominum, ut  
quatuor sacrificia illi offerre-  
bantur per victimas, totidem offerri  
possent per labia: quia illa raro, ista  
momentis quasi singulis reddi po-  
terant. *Tollite vobiscum verba, & con-  
vertimini ad Dominum, & dicite ei:  
reddemus vitulos labiorum nostrorum.*  
Os. 14. v. 3. Jam verò quatuor erant  
genera sacrificiorum juxta finem qua-  
druplicem, quo poterant offerri: nem-  
pe Professionis, Expiationis, Laudis &  
Gratitudinis. Et ad hæc ipsa offeren-  
da labijs una hæc surrogata vox est:  
*Confiteor*; ut adeò non sit necesse tolle-  
re nobiscum verba, sed verbum. Habet  
igitur hoc verbum *Confiteor* in sacris  
paginis quatuor significationes, qua-  
rum exempla capere possumus à solo  
Davide, qui eam toties usurpavit. In  
sensu proitentis fidem suam DEO:  
*Dens meus tu & confitebor tibi.* Pl.  
21. v. 28. In sensu accusantis proprias  
iniquitates: *Confitebor adversum me  
injustitiam meam Domino.* Pl. 31. In  
sensu laudantis DEUM: *Confitebor  
tibi, quia terribiliter magnificatus es.*  
Pl. 138. v. 14. & in sensu gratias agen-  
tis: *Confitebor tibi, quoniam exaudisti  
me, & factus es mihi in salutem.* Pl. 117.  
v. 21. Christus Dominus noster non  
fuit viator in terrâ, fuit Comprehen-

for, quia non credebatur, sed  
& idcirco dicere non potuit. *Confiteor*,  
fidem contestando. non hinc  
cator, sed destructor peccati, ut  
eò dicere non potuit. *Confiteor* de  
arguendo de culpis. superest ergo  
quod ille hac voce est usus, ali-  
retur duplici sensu, atque ut  
redderet DEO sacrificium laudis  
gratitudinis. quo sensu credendum  
fuisse locutum, cum conversus ad  
trem suum dilectum dixit: *Confiteor  
tibi Pater &c.* Ad hæc quod attinet  
lus profectò istorum sensuum et  
tibi non conveniat. Ama igitur  
pernò labris terere verbum meum  
excelli, quia quot illi sensus in  
pariter offerre sacrificia por. *Red-  
dit vitulos labiorum tuorum.*

2. Considera, quæ sit materia  
fessionis hujus, quam Christus  
loquens Patri. materia fuit, quod  
perbis absconderit veritates fidei  
pendas, & eas aperuerit humilibus  
*Quòd abscondisti hæc à sapientibus  
prudentibus, & revelasti ea parvulis.*  
Jam nôsti veritates istas partim  
nere ad doctrinam speculativam, par-  
tim ad practicam. Ad speculativam  
pertinent tot mysteria ineffabilia, quæ  
Christus nobis revelavit: *DEUM  
nemo vidit unquam. Unigenitum*

huius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit.  
 Jo. 1. v. 18. Ad practicam pertinent  
 hoc documenta, quæ Christus reliquit  
 mundo, tanto salubriora, quanto mi-  
 nime hæcæntis cognita. Jam verò sa-  
 pientes superbi cum fastu contempe-  
 rant veritates, quæ spectabant ad in-  
 tellectum, quia illorum capacitatem  
 superabant. Prudentes arrogantes  
 deciderunt audacter documenta, quæ  
 pertinebant ad voluntatem, quia illo-  
 rum principis prorsus adverlabantur.  
 At humiles promptè amplexi sunt am-  
 bo. & capropter Christus reddit Deo  
 duplex sacrificium: nempe laudis ob il-  
 las tenebras, quibus tot superbi ad-  
 huc involuebantur: & non laudis dun-  
 taxat sed & gratitudinis ob eam lucem,  
 quæ tam clarè fulgebat in oculis hu-  
 milium. Ecce quantum in scholâ  
 Christi proficit humilitas, oblit super-  
 bia. In hac scholâ plus discunt parvu-  
 li, non quod homines sublimis inge-  
 nium, acuminis, perspicacitatis, eruditi-  
 onis non etiam in illâ evaserint disci-  
 puli prestantes (cum non reperiatu-  
 r in mundo schola alia, quæ gloriari  
 possit tantis viris: quanti erant Augu-  
 stinus, Albertus, Thomas & alij similes)  
 sed quia grandes isti facti sunt parvu-  
 li, & sic evaserunt Maximi. & hi sunt  
 parvuli dilecti Christo: *sicut parvuli  
 veni ad me.* Marc. 10. v. 14. non  
 sunt illi parvuli, qui sensu carent, sed  
 qui sunt expertes malitiæ: *Nolite  
 pueri effici sensibus, sed malitiâ parvuli  
 esse, sensibus autem perfecti.* 1. Cor. 13.  
 7. 10. Hæc est vera sapientia, & vera  
 prudentia pertinere ad humilitatem

Christianam. Ita bona ancilla Ca-  
 tholica agnosceatur in cælo sapuisse su-  
 pra Aristotelem in speculativis, super  
 Tacitum in practicis, quia nōsse didi-  
 cit finem suum, & eundem adipisci.  
 Interim vides in discipulo Christi non  
 requiri eam simplicitatem, quæ cui-  
 cunque generi scientiæ opponatur, sed  
 illam solam, quæ opponitur vanæ æ-  
 stimationi sui ipsius, quæ procedit ex  
 ignorantia maxime vesana, & noxiâ.  
 hæc quisquis caret, in scholâ Christi  
 parvul⁹ vocatur. *Revelasti ea parvulis*  
 3. Considera, quàm verè dicatur Pater  
 abscondisse superbis eas doctrinas, &  
 humilibus revelasse. si prius intelliges,  
 quomodo revelarit humilibus, etiam  
 cognosces, quomodo absconderit su-  
 perbis. Humilibus revelavit dando  
 lumen supernaturale ad eas cognos-  
 scendas, & sic abscondit superbis lu-  
 men ejusmodi negando. Hoc solū  
 modo abscondit DEUS, non velum o-  
 culis præterdit, quia id necesse non est:  
 relinquit te in conditione tuâ naturali,  
 atque ad eod in cæcitate. Verum est t-  
 tiam superbis istis tantum dedisse lu-  
 minis supernaturalis, quantum suffi-  
 ceret, si deposito fumo, quo involve-  
 bantur, voluissent adhibere plus appli-  
 cationis, attentionis, studii ad res per-  
 videndas: aliâs non dicerentur inex-  
 cusabiles, prout illos quondam voca-  
 vit Apostolus: *Ita ut sint inexcusabi-  
 les.* Rom. 1. v. 20. sed tantum lumi-  
 nis non dedit, quantum humilibus.  
 quod his dedit amplius, fuit gratiæ:  
 quod istis dedit minus, fuit justitiæ. &  
 idcirco Christus mericissimò laudavit  
 Patrem

Patrem

Patrem, quod veritates suas absconderit superbis, quia Iustitia meretur laudem, nec laudavit solum, sed & gratias illi egit, quod eas revelaverit humilibus, quia misericordia non tantum laudem sed & gratias meretur. *Confiteor tibi Pater &c.* Interim tu vides, quam facili negotio DEUS te puniat, nempe relinquendo in statu, qui tibi per naturam convenit, puri arbitrij liberi. Cum nos dici audimus Deum indurare cor alicujus, quemadmodum *Induravit Dominus cor Pharaonis*, oburrare aures, excœcare oculos, his auditis vocabulis exhorrescimus, quia superbè nobis imaginamur, nos habere teneritadinem cordis, habere auditum, habere visum, & ideo DEUM impedire per actum, ut ajunt, positivum id, quod in nostrâ potestate versatur, non est ita, nos per nos ipsos non sumus apti facere quidquâ proficuum, non emolliri, non audire, nō videre, & ideo Deus, ut nos puniat, alio nō habet opus, quàm ut nos relinquat in hoc nostro statu miserabili. Unde omnes istæ voces Indurationis, obturationis, occæcationis non habent respectu DEI sensum illum positivum, quo nos illas usurpamus, dum invicem loquimur: sed habent solum negativum, hoc est, significant solum beneficii negationem, respectu aliorum hominum, habemus teneritudinem, habemus auditum, habemus visum, & ideo inter nos illa vocabula sensum quoque habent positivum. Respectu DEI nihil habemus: *Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo.* Isa. 40. v. 17.

atque idcirco illum inter & nos sensum non habent, nec habent sunt, saltem in rigore, quia negativè indurat, ponit esse molliorem teneritudinem in indurato, quod absurdum, ponit auditum, qui non ponit visum, & in nobis nihil ponit potest boni respectu illius, nobis provenit omne bonum, *Et tamen a tanquam nihil sum avertit.* v. 6. ò quam modestè sentiamus nobis, si verè cognosceremus nihilum!

4. Considera Christum in confessione, quam Patri suo fecit, non solum vocare Patrem, sed & Dominum & universum Dominum. *Confiteor tibi Pater Domine cali & terra.* Item ostendit in misericordia usum respectu parvulis, & Dominum in justitia respectu patrum superbis, ut DEUS Patrem vocavit, ut homo Dominum, & nobis hisce titulis te quoque ut patrem continuè ad excitandum nos induciant & tremorem respectu, quamvis, cum ab illo aliquid petimus potius appellare Patrem debeamus Dominum, quia tunc majorem respectum est fiducia. & hinc vides, quod Dominus, qui hoc loco etiam Dominum appellavit, cum in carne calceavit non nisi Patrem vocasse, ut in horro & cruce, & cum in oratione minica nos doceret modum orationis nobis proposuit sub solo nomine, ut intelligeremus, quod ad Patrem accedendum ad orandum, quod ad Patrem accedunt amantissimi. Adde quod nomen Patrie. *Inter*

gloriosius DEO nostro quam Domini, & ideo multo etiam acceptius. Dominus esse cepit primum à creatione mundi; at Pater exiit ab omni æternitate. & ideo potuit equidem is esse, qui est, nempe beatissimus, qui esset Dominus, non autem, quin esset Pater, hoc est, quin haberet comprehensionem sui tam perfectam, tam vivam, tam exactam, ut formaret imaginem suam sibi. Hinc est, quod nos eligimus actum fidei magis meritorium, cum ipsum appellamus Patrem, quam si Dominum vocemus. Esse ipsum Dominum res est ad eò nota, ut etiam in lege veteri omnibus fuerit revelata: sed non perinde omnibus fuit revelata Paternitas. & ideo sperare possumus, si ipsi denus hoc nomen eo fidei sensu, quo oportet, illi etiam præstaturus obsequium valde idoneum ad ejus

gratiam nobis conciliandam. Porro sicut ad excitandam fiduciam recordari debes illum esse Patrem, ita ad excitandum timorem recordari debes illum esse Dominum, & Dominum universorum: *Dominum celi & terra*, & ideo in cunctis facere, quod vult: *Omnia, quæcunque voluit Dominus, fecit in celo & in terra.* nonne vides, quid inter Angelos fecerit tanquam Dominus celi: inde expulit superbos, & elegit humiles: *Deposuit potentes de sede, & exaltavit humiles.* & tanquam Dominus terra quid egit etiam inter homines? revelavit humilibus, quod abscondit superbis, & sic illos elegit, istos reprobovit. & tu non reverberis saltem ut Dominum, quando nondum didicisti amare ut Patrem?

V.

*Melior est patiens viro forti, Et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium.* Prov. 16. v. 32.

CONSIDERA latè loquendo Patientiam simul esse fortem, & fortem simul esse Patientem. at si strictius uterque vocabula, nomine Patientis intelligitur, qui fortiter sustinet malum aliquod notabile, Fortis verò, qui occurrit. Jam verò prima facie putabis occurrere, & obviam ire malo aliquid majus esse quam sustinere, sed non est ita: *Melior est patiens viro forti.* & ratio est. I. quia cum malum sustinet, ipsum est id, quod te aggreditur, R. P. Pauli Segneri *Mamma Anima.*

& ideo illud spectas ut aliquid superius. at cum illi occurris, tu es, qui aggredieris, & ideo spectas ut inferius. Est autem longè difficilius dimicare cum aliquo, quem viribus superiorem putas, quam cum alio, quem inferiorem credis, atque idcirco etiam difficilius est sustinere malum, quam illi occurrere. II. quia cum malum sustinet, istud est præfens, cum illi occurris, est futurum. Est ergo etiam difficilius sustinere quam occurrere, quia cum

Xx

cum præsens est, jam experitis malum, cum futurum est, nondum experitis, sed apprehendis. III. quia sustinere naturam suam dicit actum diurnum per modum habitus, occurrere plus non dicit quam unum actum solum, & aliquando repentinum. & ob hanc ipsam causam difficilius est sustinere malum, quam eidem occurrere, quia majus est stare diu immobilem ad ea, quæ habent aliquid ardui, quam adversus ea moveri. unde fit, ut in bello multi libenter veniant ad pugnandum cum hoste, sed pauci durent: *Filij Ephrem intendentes & mittentes arcum, conversi sunt in die belli.* Plal. 77. v. 9. Hinc vides, quanto eum fundamento dixerit sapiens: *Melior est patiens viro forti.* quia virtus solida magis spectatur in patientia, quam in fortitudine, hoc est, in tolerandis adversis quam laceffendis. Tibi verò hæc doctrina non admodum placet. quare? quia amas pati sed tuo arbitrio. *In die jejunii vestri invenitur voluntas vestra.* Il. 58. Jejunabis interdum etiam in pane & aqua, macerabis te ciliciis, affliges carnis, flagris te cruentabis: at si deinde DEUS modicam immittat adversitatem, subito turbaris. si sic agas, eris fortasse fortis, sed non patiens, atque adeo minus virtutis habes, quam putes, quia malo potius occurris, quam id sustineas. Porro bene advertas, Patientiam esse, quæ cælo te inferat, non fortitudinem. *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* Luc. 21. v. 19. Ita Christus dixit: non dixit: *In fortitudine vestra.* Rarò con-

tinget, ut obligeris obviam ire, at semper obligatus es maxime sustinere cum omnimoda voluntate in voluntatem Divinam. unde est, ut etiam huic actui assuetudinis quam alteri, libenter amplexas illas occasiones patiendi, quæ occurrunt potius, quam aliter. do. sanctos considera infirmos, antes, quòd toleraverint mala sibi immissa, fortè ne semel quòd iis processerint obviam: *Melior est infirmitatibus meis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo.* i. Cor. 12. quare dicebat *Placeo vobis?* quæ hæc erant mala, quæ aliter viderent. si ipse elegisset sponserat, si ipse dubitasset, an in iis sibi placeat, tamen tu in istis potius placeat, quam in illis. O quanto potius te ipsum! *Melior est patienti viro forti.* 2. Considera in secunda paraverficuli explicare sapientem, qui intelligat per Patientem, quid patientem: quia Patienti correspondet *dominatur animo suo.* Forti verò *expugnat urbes.* & hinc clarè apponimine Patientis eum intelligi, non cedit insultibus, nomine Fortis qui eisdem facit. ceterum si Patientiam velis adipisci, ecce quæ porteat, scilicet dominari tibi in hoc dominium obtines, beatum est quod invidias vel ipsis expugnatibus urbium, quia *Melior est patienti viro forti, & qui dominatur animo suo expugnatore urbium.* Qui suæ ex-

gnatores urbium? hi, qui eas magnâ  
virtutum ostentatione ferro & igne sub-  
regunt, quis neget? his autem facili-  
ter quisque iudicat meliorem esse, qui  
propriis dominatur affectibus. quale  
dubium esse potest, Davidem juvenem  
inde magis aestimandum, quod, cum  
Sionem Regem occidit in speluncâ  
posset, coartaverit se ipsum, quâ cum  
Goliath interfecit, in d. cum de Syriâ  
& tot ejus urbibus triumphavit, Am-  
monitas, Amelicitas, & Moabitas vi-  
cit: Per expugnatores urbium subri-  
tore sensu intelligas velim fervidos  
illos Divini Verbi Præcones, qui tantâ  
cum gloriâ eas Christo subijciunt, qui  
eas movent ad dolorem, convertunt  
ad penitentiam, ut funibus de collo  
pendentibus in signum subjectionis  
miseritiam inelament. Jam verò  
his etiam urbium expugnatoribus (nisi  
etiam ipsi suas edomuerint cupidita-  
tes, vanitatem, quæstum, iram, invidiam,  
maledicentiam) longè magis æ-  
stimandus est simplex ille fraterculus,  
quamvis idiota, qui domuit. *Melior  
est pateri viro forti, & qui dominatur  
animo suo, expugnatore urbium.* Ne-  
que mirum id esse debet, quia haud  
paucò plus requiritur ad vincendum  
vel unum vitium proprium, quàm  
multa aliena. Cum aliena aggrede-  
ris, quid magni præstas? sine miserati-  
one totis viribus allaboras contra id,  
quod est extra te: & ideo mirum non  
est, sæpe contingere, ut victoriam re-  
feras. at cum tuis te opponis, non po-  
tes integrè eò totus incumbere. parte  
unâ certas, & parte aliâ sustines certa-

men. Compareris tibi, adularis,  
blandiris, connives, & in ipso actu re-  
sistendi vitiis, quæ te impugnant, mille  
modis excusando defendis. quis ergo  
dubitare possit, si ea nihilominus de-  
belles, te magis esse gloriosum? nam  
in primo casu vincis alium te toto, in  
secundo vincis te ipsum dimidio tui. I-  
ta est, sæpe putabis te tua vitia debel-  
lâsse, magis, quàm illi, qui se applicant  
vincendis alienis: & hoc erit falsum.  
Id verò inde accidet, quia non habes  
occasionem tam frequentes incidendi  
in varios defectus, sicut illi habent, qui  
cum continuo inter homines versen-  
tur, minus facere non possunt, quàm  
ut subinde ipsi quoque appareant hu-  
mani. Ceterum recordare eum, qui  
dixit: *Melior est Patiens viro forti, &  
qui dominatur animo suo, expugnatore  
urbium, etiam dixisse: Melior est i-  
niquitas viri, quàm mulier benefaciens.*  
Eecl. 42. v. 14. scio equidem verbis  
istis, si germanus illorum sensus spe-  
ctetur, significari, magis tibi prodesse  
virum, qui malefaciat, quàm feminam,  
quæ faciat bene; quia vir dum malè  
tibi facit, à se avertit, mulier autem,  
dum bene facit, ad se attrahit: tibi ve-  
rò expedit potiùs procul esse à viro,  
quàm prope feminam. scio tamen plu-  
rimos sanctorum ea sensu nostro acci-  
pere intelligendo per virum, qui foras  
prodit, per mulierem, eum, qui domi  
desidet. his, qui pro Christo ad di-  
micandum exivir, vesperi redeat op-  
pletus pulvere, & non nihil fordidus,  
an idcirco illum alteri postponas, qui  
toto die domi suæ hæsit mundus à pul-  
vere

vere? si postponas, nimis inhumanè sentis. præsertim quòd ille noctu excutiat pulverem, & palmas numeret pulcherrimas. Ita est, pulverem non habet, sed nèque palmas. porro ut ad propositum revertamur, quis habet necessitatem aquirendi præclarum illud dominium sui ipsius, quod demum patienti est opus & Forti: quippe hoc posito facile tunc erit uti Patienti, ut etiam sit Fortis, ita Forti, ut etiam sit Patiens. absque eo, si absolute loquamur, negari non potest, quòd *melior sit Patiens viro forti, & qui dominatur animo suo, expugnatore urbium.*

3. Considera Paradoxum videri, quòd, cum tuus sit animus, nihilominus tanti sit illi dominari: *Dominatur animo suo.* Deberet id merito nobis esse facillimum, sed quàm difficile sit, quotidie experiris. hoc nempe est ap-

petitum habere rebellem. Sic est animus tuus, cui iuberis domari. *Subter te erit appetitus, & tu dominaris illius.* Gen. 4. v. 7. & ideo si dominari illi velis, pro eo habere oportet qui est, id est, pro rebelli. an appetitui potest, ut nihilominus pacem concedas? Vide, quid non agat princeps, ut ad obsequium cogat subditos. non ferro patitur, non omne ararium infundit ad inferos illis bellum. & tu modo procedas diverso? Porro cum appetitus tuus rebellis, ut integre subjugari non possit, debilitandus est crebris curis, quas de illo reportas. Solus est via ejus aquirendi dominium: *Ecce ipsum.* Id si negligas, frustra sunt cetera.

## VI.

*Tria sunt difficilia mihi, & quartum penitus ignoro. Viam Aquilæ in caelo, viam Colubri super petram, viam Navis in mari, & viam viri in adolescentiâ. Talis est via mulieris adultera, quæ comedit, & tergens os suum dicit: Non sum operata malum.* Prov. 30 v. 18.

7. Considera gratissimum meditationis pabulum esse oportere opera Christi Domini nostri, quæ sunt adeò profunda, adeò prodigiola, ut mysteria vocentur, & ideo in illa demergere te potes absque periculo hærendi aliquando in sicco, si in histe detineas. Ecce igitur Salomonem,

qui uno versiculo quasi brevi synopsis totam Christi vitam complexus est, & am in quatuor omnino mysteria partiendo. nec dubites illum in Spiritu Prophetico ad ista allusisse etiam litterali, quamvis allegorico, quia ille fuit, quem Christus usurpavit, & sub nomine spinarum divitias inest-

gere voluit. Talis est doctissimo-  
rum sententia interpretum, & hinc  
maximè confirmatur, quòd dicat Sa-  
lomon, res istas captu esse difficiles  
non solùm alijs sed & tibi: *Tria sunt  
difficilia mihi, & quartum penitus igno-  
ram. ut quomodo cum veritate dicere  
hoc poruit, si de rebus differuisset, qua  
naturæ ordinem non transcenduatur?  
numquid ipse fuit in mundo oracu-  
lum sapientiæ, aded ut nullum audi-  
ret proponi Aenigma tam implexum,  
tam arduum, quòd non illicò expli-  
cateret. Non fuit sermo, qui Regem  
posset latere. 3. Reg. 10. v. 9. ita de  
ipso loquitur sacer historicus. non  
aut, qui lateret, sed qui posset latere, ut  
designet, cum plura potuisset respon-  
dere, quàm alij possent quærere. Quà  
regitur ratione in his solis quatuor ar-  
canis hæsitavit, imò se ignorare con-  
fessus est, si nihil in se plusquàm hu-  
manum continebant? Verum est,  
equantùm ista eminus monstrata Salo-  
moni, in illo excitare poterant deside-  
rij ex integrè cognoscendi, possiden-  
di, penetrandi, tantum debere tibi  
elicere ruboris, dum eo tempore es  
natus, quo hæc omnia sunt in lucem  
proculata. Ecce impletum, quòd Chri-  
stus agebat: *Dico vobis, quòd multi  
Propheta & Reges voluerunt videre, qua  
vos videtis, & non viderunt, & audi-  
re, qua auditis, & non audierunt.* Luc.  
20. v. 24. Certè Salomon Rex simul  
& Propheta fuit mundi maximus, &  
tamen fors ista tua illi non contigit.*

2. Considera primum horum Arca-  
norum, de quibus hinc sermo est, esse  
*Viam Aquila in celo.* certè via ista dif-  
ficilis est spectando volatum incertif-  
simum, quem facit Aquila, quin ve-  
stigium relinquat in aëre, quem transit.  
At nisi sapiens ad majus aliquid al-  
lulisset, dixisset aliquid, quòd est com-  
mune etiã vulturi & accipitri, ceteri-  
risque avibus, quæ sublime volant.  
Illa Aquila est Christus JESUS, *Aqui-  
la grandis magnarum alarum.* Ezech.  
10. v. 3. qui in sua gloriosa ad cælos  
ascensione volatus dedit, qui non mo-  
dò prius visi non sunt, sed neque fieri  
posse credebantur. Elias equidem  
etiã ipse ferebatur in cælum sed  
quadriga vectus ignita, hoc est aliena  
virtute non propria: Christus eò si-  
ne curru evolavit. Aspice tantisper  
summos ejus volatus, sed etiã ad  
imitandum exardescere, hic enim est il-  
le tuus suavissimus Dominus, qui si-  
cut *Aquila provocat ad volandum pul-  
los suos.* Deut. 38. v. 11. & cur ad Pa-  
radisum vadit, nisi ut tu quoque illum  
eò sequaris? *Vado parare vobis locum.*  
Jo. 14. 2. Nec dicas amplius viam  
istam ut Aquila propriam cognitu esse  
difficilem: quia Christus illam planè  
monstravit: *Quò ego vado scitis, &  
viam scitis.* Jo. 14. Sequere exem-  
plum Christi, patere cum ipso, obe-  
dientiam & humilitatem amplectere  
cum ipso, neque dubita ita te per-  
venturum ad Paradisum, atque aded  
reperiturum *Viam Aquila in Cælo.*

3. Considera alterum quatuor fe-  
cretorum esse *Viam colubri super pe-  
tram.* hæc quoque via difficilis est,  
considerando motus minimè expecta-

8. Considera quartum secretorum esse *Viam viri in adolescentia*. hæc est via, quam Salomon ajebat à se prorsus ignorari: *Quartum penitus igno- rari*: Sed quomodo, cum tot locis tam accuratè descriperit vias Juvenum? quam ergo verosimile, eum per hoc designasse viam illam occultissimam, quam Christus tenuit in vita sua abscondita. Hæc enim verò erat *viam viri in adolescentia*, quia Christus non solum adolescens, sed & infans *viri fuit*: *femina circumdabit virum*. Jer. 31. v. 22. Ita est, non dicit Salomon: *viam viri in adolescentia sua*, sed *in adolescentia*. & sic nomen adolescentia non solum Christi, sed & Matris suæ adolescentiam significare potest. Et hoc sensu ecce tibi altissimum mysterium ineffabilis Incarnationis Christi in pura purissima viscera Mariae, eoque magis, quod ibi Latinus interpret dicit *in adolescentia*, phrasim Hebræa dicit *in Alma*, hoc est, *in adolescentula*, & *in adolescentula clausa*, *in adolescentula custodita*. Agnosco equidem merito servari versionem vulgata, quæ ait *in adolescentia*: sed id nihil obest proposito nostro, quia novum non est, sed potius ulitarum scripturæ Abstractum pro concreto sumi. *Uxorem adolescentia tua noli despiciere*. Mat. 2. v. 11. Si tu adolescentiam in abstracto accipias, quam illi dabis uxorem? oportet ergo sumi in concreto, & tunc sensus est, non despiciendam in senectute quasi ex fastidio quodam, Sponsam illam, quam quis accepit adolescens. Bene

igitur eadem phrasi affirmare Salomon potuit, *se penitus ignorare viam viri*, hoc est, hominis perfecti, qualis erat Christus infans, *in Adolescentia*, hoc est, in Adolescentia tam illibata, tam integrâ, qualis fuit illa Virginis Mariae. quo posito rectè dixit, id à se nesciri: *penitus ignoro*: quia Incarnationis mysterium tam sublime est, ut nimium superet omnem cognitionem creatam: *Novum faciet Dominus super terram*. Jer. 31. v. 22. Ut ut sit, *viam viri in adolescentia*, omnis via reliqua, quam Christus tenuit, donec post suum de Cælo descensum juventutem suam complevit, usque ad annum scilicet ætatis suæ trigésimum, quam gratum, quam salutare animæ tuæ pabulum præbebit, si illo uti possis! præcipuè verò ejus obedientiam mirare, quæ bene dici potest eo tempore omnis ipsius fuisse via. O quomodo per hanc non modo cucurrit, sed etiam exultavit puer simul & Gigas, *Exultavit ut Gigas ad currendam viam*. Pl. 58. v. 6. illum imitari si studeas, ne dubites, certò cognosces, quæ sit via, ut magnus esse possis in parvitate: *viam viri in adolescentia*.

9. Considera Salomonem, cum uno suo versu omnem Christi Domini nostri vitam concluderet, ordine fuisse usum, ut dici solet, retrogrado: quia pro eo, quod ab Incarnatione gradum faceret ad Ascensionem, potius ab Ascensione ad Incarnationem processit. Sed mirari non debes, quia id fecit, ut ordinem servaret in gradu difficultatis,

anna

recolit

vii

tis, quam advertebat his inesse myste-  
 rijis tam stupendis. Difficiliter capi-  
 tur Christi in celum ascensio: major  
 est in Resurrectione, major in Passio-  
 ne, Maxima verò in Incarnatione dif-  
 ficultas. *Mysterium, quod abscondi-  
 tum fuit à seculis.* Coloss. 1. v. 26. Po-  
 sita hujus cognitione mysterij, facilius  
 paulatim cetera capiuntur, ut in te-  
 ipso experiri potes. Eadem difficul-  
 tatis quasi gradatio in ipsis Allegorijis  
 apparet, quia mirabile est videre A-  
 quilam, cum volat, tam dextrè suis se-  
 librare pennis, ut nullum sit cadendi  
 periculum. Mirabilius videre colu-  
 brum tam securum sui serpere in pe-  
 trâ præcipiti, ut instar sagittæ tran-  
 seat, etsi alis, imò & pedibus careat.  
 Adhuc mirabilius videre navem cor-  
 pore tam vasto, licet non pennis tan-  
 tum, & pedibus, sed & animâ destitu-  
 ta sit, volare super aquas, & simul ser-  
 pere tantâ arte, ut etiam contrarijs li-  
 bi ventis uti possit. Sed illud maxi-  
 mè mirandum, videre juvenem in æ-  
 tatis flore ita se moderantem, ut sit ju-  
 venis simul & perfectus. *Sic vir &  
 sic adolescens.* quia si illa sunt miracu-  
 la naturæ, istud etiam est summum  
 miraculum gratiæ. Ordinaria via est,  
 ut quisque in perfectione paulatim  
 procedat, non ad eam subito pertin-  
 gat. *Iustorum semita quasi lux splen-  
 dens procedit, & crescit usque ad per-  
 fectam diem.* Prov. 14. v. 18. Quam-  
 vis hæc ita sint, an non vides, res  
 istas non adeò in se esse inscrutabiles,  
 ut terrere debeant intellectum tam il-  
 lustrem, qualis ille fuit Salomonis,

nisi sub cortice allegorice  
 mysteria tam sublimia, quæ  
 explicavimus, ad Christum perti-  
 nota proinde, quàm ingenue  
 gressus materias, se saltus in  
 rem. *Tria sunt difficilia, vel  
 bræo dicitur, abscondita mior  
 tum penitus ignoro.* Tu, qui  
 nus possunt percipi mysteria  
 crede digniora Domino, qui  
 operatus. quid magni foret  
 plus facere non posset, quàm  
 tatione comprehendere: *Ergo  
 magnus, vincens scientiam  
 Job. 36. v. 26.*

7. Considera notam difficultatis  
 de qua hæcenus discurrebamus  
 novisse Salomonem etiam in  
 da muliere adultera, quæ in  
 bis illis foeditissimis sordidissimis  
 quos illi amantius furtivè apponit  
 stea tam bene novit lavare tam  
 putes esse etiam jejunam. *Tu  
 via mulieris adultera, quæ con-  
 tergens os suum dicit; non sum  
 ta malum.* Si ad corticem amari-  
 non videtur ista esse tam multa  
 malitia, at monstruosissima est. In-  
 ce relicto ad sensum transeat Pro-  
 ticum, quem tegit, & reperit  
 dullam. Hæc infamis adultera  
 goga est, quæ coram Pilato repa-  
 verum suum Spondium, qui erat  
 stus, ut sequeretur sceleratos, &  
 prophetas mendaces, & cum  
 morti demique dedisset ea fuerat  
 qua Lupa devorat Agnellum, &  
 eum oppressisset, disposuisset,  
 vult innocens, & corrumpendo

curas, pejerando, garrindo, & fal-  
sando simplices, qui in ipsa inveniun-  
tur, vadit, & quantum potest, tergite-  
lata, ne appareant maculae dirae ne-  
ces & stragis, quam exercuit in Deum  
hominem. Sed hoc demum est ma-  
limum ejus postremum, quia si doluit  
perfidia delictum suum, consequi  
penam potuit: sed quia iniquitatem  
suam excusat, intolerabilis est. Si  
laveris te nitro, & multiplicaveris tibi  
berham borisib, maculata es in iniqui-  
tate tua coram me, dicit Dominus. quo-  
modo dicis: non sum polluta? Jer. 2.  
v. 22. Vah impudentiam insolentem,

cum tanta sanctam ingratitudine,  
tanta injustitia, immanitate, & excessu  
furoris, quanta nunquam in mun-  
do extitit, nec unquam existet ampli-  
us: & ideo si intus pendatur, omnem  
superat capacitatem intellectus huma-  
ni. Cave, ne haec adule-  
ra maledicta non adambret tuam Ani-  
mam, quae cum toties dorsum Chri-  
sto obverterit, etiam in Confessione  
facinus suum abscondere praetendit.  
Ecce ego iudicio contendam tecum, ex-  
clamat Dominus, eo quod dixeris:  
non peccavi. Jer. 2. v. 35.  
\* \*

## VII.

*Non demoreris in errore impiorum, ante mortem confiteri.*  
Eccli. 17. v. 26.

Considera, qualis sit hic error,  
qui per antonomasiam dicitur  
error impiorum. *Non demoreris in  
errore impiorum.* Est differre peni-  
tentiam ad mortem. Non invenies  
peccatorem tam perfidum, tamque  
perditum, qui ex proposito ire velit  
ad inferos: quisque dicit, examina-  
bo, discatiam me ipsum, confitebor.  
Sed quando: ne queras, quia pude-  
bit illum respondere sincere. Lingua  
dicit id se facturum proximam solenni-  
tate, sed non etiam hoc corde dicit.  
eorde dicit, in morte. forte verum  
est, quod proxima solennitate velit  
sed non vult id facere studiosè, sed  
superfite tenus, quae sufficiat, ut fal-  
lat se ipsum, sibi que persuadeat se  
R. P. Pauli Segneri, *Manna Anima.*

fuisse confessum. Ceterum ad eno-  
danda intricata negotia, evolvendam  
telam, excutiendum sinum tempus  
aptius expectat. o maximum istorum  
dementiam! noli imitari. *Non de-  
moreris in errore impiorum: ante  
mortem confiteri.* Ille est ex senten-  
tia S. Augustini, S. Ambrosij, & alio-  
rum aetatis hujus interpretum sensus  
hujus loci, qui proinde intelligunt  
nomine Confessionis isthic memora-  
tae a sapiente Confessionem, quam nos  
Sacramentalem vocamus, cujus in an-  
tiqua Lege saltem typus existerat, ut  
idcirco Ecclesiasticus alibi dixerit:  
*Nō confundaris confiteri peccata tua.* ec-  
cli. 4. v. 31. Verum est idiomate scri-  
pturae sacrae nomine Confessionis DEI  
Yy lau-

anna  
eccli. 17.  
v. 26

laudem intelligi. Sed hæc prima laus est, quam quisque dare DEO debet, ut accuset seipsum, secus quæ laus erit illa? erit fœda, erit ingrata: *Non est speciosa laus in ore peccatoris.* Eccli. 15. v. 9.

2. Considera eum non dicere, ne incidas in hunc errorem impiorum, sed ne in eo demoreris. quia malum non consistit in cadendo, sed immorando. Si incidas in hunc errorem, ut credas te in morte satis posse rationes tuas componere, lustrare te ipsum, discuterè te ipsum, & pro arbitrio compungi, & non adhareas errori, & consequenter in eo non demoreris, nihil facis mali, quia hucusque solum est error intellectus. Malum est, quòd in eo demoreris, quia tunc acceptas errorem, & sic facis, ut ab intellectu transeat ad voluntatem. Verum est, incidere in errorem eiusmodi, & in eo demorari ut plurimum idem esse. quoniam, ubi peccator aliquando credere incipit fore, ut in morte satis possit rebus suis consulere, non potest amplius indici ad difficultatem illam superandam, quæ opus foret, ut sibi in tempore prospiceret. Differt de die in diem prorogando, procrastinando, adeò ut etiam annos integros demoretur in errore tam gravi. Unde hic error plerumque non est ex ijs, qui transeunt, est permanens, est perpetuus, & tamdiu durat in noanillis, quamdiu vivunt. Imò tunc primum agnoscunt errorem, cum non est amplius tempus corrigendi, sed luendi. *Cum reddiderit, tunc*

*sciet.* Job. 21. v. 19. Agnoscunt inferno. si forte malà talem inciderint errorem ut homo, vel per ignorantiam, vel per inconsiderationem, contemtem, ne illi immoreris cum excute illum, abijce, agnoscere errore, hic enim primus est error, quem necessariò facere oportet, te liberes.

3. Considera omnem errorem tu falso, adeoque & istum. Considera peccator, qui differt confessionem que ad mortem, tria pericula: cuncta tam erronea quam falsum est, quòd sit confessio, quòd sit confessio, quòd sit confessio, tertium, quòd, si bene fuerit confessus, etiam sit futurus salvus. Sed quòd an non vides, quæ sit ista confessio errorum? unde mirum non est, si satanas tot impios ita fortiter detinet captivèque, ut ipsi non effugiant: *Funiculus triplex diffici-  
pior.* Eccl. 4. v. 12. primum periculum habetur, quod est, te contemtem. Sed dic, quælo, quæ hoc promittit? an non occupare te per casus fortuitus ex lapsu, ferro, apoplexiâ, qui te repente vincit, ut ber instar prædonis. *Ecce con-  
fur.* Apoc. 16. v. 15. Sed esto proprio strato mori, unde scis per morbi, quod mortem tibi imminet. *Nescit homo finem suum.* Eccl. 12. nonne esse potest letargus, stupore totum obtundat, vel carum suffocativus, vel cordis oppres- febris tã violenta, quæ etiã sensum rapiat? Vade igitur nunc, & contem-

dam potes. Tu facis instar Amasæ,  
quem Joab credidit, quia inermem pu-  
erum: Porro Amasæ non observavit  
gladium, quem habebat Joab. 2. Reg.  
20. v. 10. Bene excute pallium mali  
tutissimi, & videbis, quot possit re-  
condere pugiones, ad quos non atten-  
dis, quia clausis oculis ambulat.

4. Considera alteram persuasio-  
nem, in qua se fundat error impio-  
rum, esse, quoddam, si in extremis confi-  
teri contingat, confessuri sint bene.  
Sed quid possit esse difficilius? Bona  
confessio exigit imprimis examen ac-  
curatum, ut si in eo faciendo tantopere  
laboras, cum vales, quid ager facies?  
Colligata est iniquitas Ephraim, abscon-  
ditum peccatum ejus. Os. 13. v. 13. Ini-  
quitates, quæ sunt culpæ commissæ  
contra proximum tuum, plenæ sunt  
nodis ob onus gravium restitutionum,  
quod imponunt, vel honoris, vel fa-  
cultatum. Colligata est iniquitas E-  
phraim. Peccata, quæ in te desinunt,  
sunt profundissima ob tantam varia-  
tatem pravorum consensuum, quos de-  
isti, quin deinde amplius cogitares.  
Absconditum peccatum ejus. quæ igitur  
ratione poteris jam languidus vel  
evolvere iniquitates colligatas, vel de-  
tegere absconditas? & tamen si in hoc  
fuerit difficultas, nihil admodum  
esset. pessimum est, quod ad facien-  
dam confessionem bonam non sufficiat  
examen bonum, opus est penitentiæ,  
opus est proposito, illa, inquam, mu-  
tatione cordis tam perfectâ, quæ non  
solum à te, sed à te simul & DEO de-  
pendet. & tamen utroque ex capite

difficillimè obtinebitur. nam ad te  
quod attinet, numquid vitium tunc  
magis possidebit cor tuum, quàm mo-  
dò? numquid erit robustum magis  
& radicatum? qua igitur ratione tibi  
promittis plus vitium ad vincendum,  
quàm nunc habeas? Agis instar illius  
viatoris, qui cum in origine sua vide-  
rit torrentem, non ausus tentare sal-  
tium progrediendo dicit: inferius  
transibò, inferius, & sic eò demùm de-  
scendit, transitumque molitur, ubi  
impetum non feret, hauritur ab ua-  
da. *Torrentem pertransiit anima no-  
stra, cum illa fuit sollicita: ita est.  
quid porrò? an idcirco pertransisset  
anima nostra aquam intolerabilem? Ps.  
103. v. 5. O quantum est dubium! for-  
sit pertransisset. & tu è filo tam de-  
bili unius forsitan salutem tuam sus-  
pendes? nã istud non tantùm est er-  
rare, sed insanire. Jam verò quoad  
DEUM, quomodo sperabis habere  
illum propitium, postquam tantò am-  
plius irritaveris ad iram? Est equi-  
dem summè misericors, sed etsi adeò  
misericors numquid permittit quoti-  
die tot ire ad inferos animas damna-  
torum Turcarum, Judæorum, genti-  
lium, hæreticorum, & malorum Ca-  
tholicorum omnis generis? & has  
inter perire sinet etiam tuam, negan-  
do gratiam illam efficacem, qua re-  
quiritur in confessione perfectâ ad ve-  
ram penitentiæ. ad verum propo-  
situm, seu ad faciendum id, quod tam  
citò non praestatur ab illo, qui pro joco  
habuit peccatum. DEUS misericors  
est, sed & Justus: Dulcis & relictus  
Y y 2 Da-*

*Dominus.* Pl. 24. v. 8. Iraque si manè misericordiã erga te ulus est tam longã, quã tu abutebaris perdendo tot horas vitæ tuæ meliores, nocte aliud non expecta, quã cum usurũ Iustitiã. *Ad annunciandum manè misericordiam tuam, & veritatem tuam per noctem.* Pl. 91. v. 3.

5. Considera tertium, cui denique innititur error impiorum, esse, quod, si in illo postremo mortis articulo bene confiteantur, hoc ipso sint etiam futuri salvi. Sed hoc quoque oppidò est incertum; nam ad securitatem præstandam necesse foret illico expirare, confessione peractã. at si adhuc aliqua supersint momenta vitæ, numquid facillimum est, ut dæmones per eos infultus terribiles, quorum habent potestatem in illa ultima lucta, denuò te expugnent? *Sunt Spiritus, qui ad vindictam creati sunt, & in tempore consumptionis effundent virtutem.* Eccl. 39. v. 34. Nocti, cum adest decretorium certamen, omnes milites extremum adhibere conatum: *Effundunt virtutem, de toto agitur.* Si perdatur victoria, nulla spes superest recuperandi: si recuperetur, nullus amplius est metus perdendi. ne mireris ergo, dæmones in morte adeò esse furiosos: *Descendit ad vos diabolus habens iram magnam. & quam ob eaulam? sciens, quod modicum tempus habet.* Apoc. 12. v. 12. Quamquam non est putandum magno illis opus fore impendio, ut illum recuperent, quem tamdiu possederunt. Cognoscunt illum, comprehendunt illum, &

sciunt, ubi debilior sit ad certandum verò quo labore sit opus, & stolidus citò redcat ad animam quietem, quam equidem appetit, sed paulò antè? materia disposita, ut denuò concipiatur, atque idcirco dæmones non aliud, quod agant, quã ut faciem ignis in feno. Zach. 2. & tum illum sinant agere. Videri an non tria ista fulcra, quibus error impiorum, qui ad mortem confessionem differunt, male data? ne sinas ab inimicis tuis circumveniri promissis, hæc enim est *repromissio nequissima*, quæ Ecclesiasticus, *multos perdidit.* 24. v. 9. Dæmones in præliis perunt, ut animam tuam illis dilinquant, solum postulant, ut te per modum depositi, dum ad vitam hinc migras. I sane, si illam dare, vel deponere, hoc aliud est, quã ovem deponere lupi! at *Lupi vespere non quebant in mane.* Sap. 3. v. 3. agitur consilij? ut quamprimum eas ad faciendam confessionem, quam tantopere speras te deponere mortem facturum. *Vros & consilij fiteberis.* Eccl. 17. v. 27. non solus, qualis etiam est omnis mundus, sed & sanus. & hoc est, quod dicitur: *Non demorevis in errore ante mortem confiteri.* quia cum ante mortem confiteri, oportet primum fieri potest, confiteri.

## VIII.

*Cum iratus fueris, misericordia recordaberis. Abac. 3. v. 2.*

Considera primum sensum horum  
verborum, qui est, Dominum,  
cum summum attingit sui furoris, cum  
iratus fuerit, recordari se esse miseri-  
cordem, misericordiam recordatur, & sic  
incipit placari. hoc enim est, in quo  
suum ille gloriam ponere constituit.  
voluit in eo ponere, quod sit miseri-  
cor, noluit in eo ponere, quod sit ju-  
stus. Diligit misericordiam & iudici-  
um. hoc verissimum est, & tamen mi-  
sericordie Domini plena est terra. Psal.  
31. v. 7. non plena iudicio, sed plena mi-  
sericordia. Hinc est, quod Patres anti-  
qui cum placaturi aliud non agerent,  
quam illi revocare in memoriam hanc  
ipsam misericordiam, de qua tantope-  
re complecebatur. nisi quod nomen istud  
Misericordie olim habebat sensum a-  
bominabilis magis arcanum, in quo illud u-  
surpabant nonnulli, quibus major &  
sublimior inerat spiritus, nempe ad  
exprimendum Messiam futurum, qui  
erat summa Misericordia generi hu-  
mano a DEO promissa. Unde vero-  
simillimum est, quando David dicebat  
DEO: *Miserere mei DEUS secundum  
magnam misericordiam tuam*, cum in-  
tellexisset per hanc Misericordiam JE-  
sum Christum Dominum nostrum, ita  
ut ejus intuitu veniam peteret sui pec-  
cati. Illud certum, pluribus locis  
veteris Testamenti id significari hoc  
nomyne. Hoc erat exultare in Mis-

ricordia Domini, hoc sperare, suspira-  
re, postulare tam ardentibus votis: *O-  
stende nobis misericordiam tuam, & sa-  
lutare tuum da nobis. Pl. 84. v. 7.* & haud  
dubie DEUS ipse id intellexit, cum di-  
xit de Davide loquens, quantacun-  
que ejus filij peccata committerent,  
nunquam fore, ut auferat miseri-  
cordiam promissam. *Visitabo in virga in-  
iquitates eorum, & in verberibus peccata  
eorum, Misericordiam autem meam non  
dispergam ab eo. Pl. 88. v. 34.* Ecce  
igitur, quid intellexerit Propheta, cum  
dixit DEO: *Cum iratus fueris, Mi-  
sericordia recordaberis.* dixit illi, cum  
futura esset in summo furoris aestu,  
recordaturum JESU Christi, sibi adeo  
dilecti, & ita necessitate quadam pla-  
catum iri. o quantopere placat DE-  
UM Misericordia JESU Christi! Hec  
est Iris illa, cujus aspectu diluvia su-  
spendit, quae merito quotidie inunda-  
rent ad demergendum hunc mundum.  
Itaque si placare illum velis pro pecca-  
tis tuis, continuo, ut sic dicam, refri-  
canda est memoria JESU. ideo est da-  
tus, ut illo tanquam servatore tuo ut-  
taris. Olim haec Misericordia tota e-  
rat in sinu Patris. *Apud Dominum  
Misericordia.* Pl. 129. v. 7. nunc etiam  
est in tuo. Quoties communicas, to-  
ties Misericordia est apud te, & non est  
solum apud Dominum.

2. Considera alterum sensum ho-  
rum

Y y 3

rum

magis accendat. & quodnam erit hoc  
tempus? Dies Judicii. Nunc ejus  
temporis respectu propriè dici non po-  
tuit, quòd unquam irascatur. *Nunc  
non inferi furor em suum.* Job. 35. v. 15.  
Tunc enim verò irascetur: *viam faci-  
et semita iræ suæ.* Pl. 77. v. 55. ampli-  
ando viam, in qua decurrat indignatio  
sua, quã nunc stringit tam arctè. adeò,  
ut dies illa per antonomasiam dies ira  
& lacris paginis vocetur: *Dies ira, dies  
illa.* Soph. 2. v. 2. & ideo hic rectè di-  
cit Propheta: *Cum iratus fueris*, quia  
tunc monstrabit DEUS, ut sic dicam,  
septimã viæ iratum. Quo posito tu  
iple nobis, cum in iram contra aliquem  
erastis, ut fieri assolent, illico redire in  
memoriam beneficia ipsi præstata, &  
hoc facit, ut illa maxima sumat incre-  
menta. Ita fiet die illo terribili, cum  
iratus fuerit, occurrent ingentes, qui-  
bus erga te usus est, Misericordiæ ex-  
cessus: *Misericordia recordabitur*, &  
hoc faciet illum deinceps implacabi-  
lem. Itaque imaginare tibi te stare  
cansiper coram ejus Tribunali, eum  
videre, eum audire, cum demum *Lo-  
quetur in irâ suâ.* Pl. 2. v. 5. & tecum  
in se perpende, qualis circa tuam per-  
sonam maximè futura sit recordatio.  
Recordabitur, quòd te absque ullâ  
sua necessitate vel indigentia misera-  
tione tantâ produxerit ex abyssu nihili  
ut readmitteret in partem gloriæ, te  
condervaret, te custodierit, continuò  
suis quasi impensis sustentaverit, assi-  
gnando pro custodia tutorem Ange-  
lum semper lateri assistentem. Re-  
cordabitur, quòd favore profusus exi-

mio te nasci voluerit in Orbe Christia-  
no, Regione cultâ, commodis parenti-  
bus, tempore tanti luminis ad inveni-  
endam viam Cæli aliàs neglectam.  
Recordabitur, quomodo semper te sit  
consecutus, quasi te perditio timeret  
aliquam suæ beatitudinis jacturam.  
Recordabitur, quoties te vocaverit,  
invitaverit, impulerit. Recordabitur  
tot auxiliorum gratiæ, quæ tibi quamvis  
sine fructu largitus est. Recordabi-  
tur, quoties carne suâ te cibaverit in  
sanctissimo Sacramento, visceribus  
nutraverit, venis & sanguine lactave-  
rit. Recordabitur tot aliorum bene-  
ficiorum sine numero præstitorum,  
quæ soli tibi sunt nota, imò non sunt  
nota, sive quia non cognoscis, sive  
quia non consideras. maximè verò re-  
cordabitur se inter duos Latrones tui  
causâ mortuum in Cruce, nudum, de-  
relictum, derisum, laniatum, & ad hanc  
recordationem quis explicet, quanto-  
pere accendendus sit ejus furor? *Ex-  
ardescet sicut ignis ira ejus.* Pl. 88. v. 45.  
& ideo hæc erit ita illa, ad quam atto-  
niti Reprobi montes inclamabunt, ut  
ipsorum capitibus incumbant, feras, ut  
devorent, flammæ, ut consumant, in-  
fernum ipsum, ut sine morâ deglutiat,  
*quoniam venit dies magnus ira ipsorum.*  
hanc verò sustinere deinceps quis po-  
terit? *Et quis poterit stare?* Apoc. 6.  
v. 17. atque ut hujus furoris causam  
significaret, & explicaret, dicebat Pro-  
pheta loquens cum Domino suo: *Cum  
iratus fueris, misericordia recordaberis.*  
Hæc faciet, ut longè severius in omnes  
impios exerceatur judicium. & sic tunc  
pariter

pariter innotescat, quàm verè scripserit S. Iacobus : *Misericordia super exaltat iudicium.* quia Misericordia faciet, ut iudicium longè eos terminos excedat, ad quos aliàs sola illud exaltare possit Iustitia. Et ideo scito Mife-

ricordiam illam, quæ nuicem tuetur, eo die contrate magis percuram quàm ipsam Iustitiam, quæ quotidie soles illà abuti tradacter. O quanto decipere errore!

## I X.

*Quàm magnus, qui invenit sapientiam, & scientiam! sed non super timentem Dominum. Timor DEI super omnibus perposuit. Eccli. 25. 13.*

1. **C**onsidera nomine sapientiæ hoc loco intelligi sublimem notitiam Veritarum Divinarum, qualem habent Theologi, nomine scientiæ notitiam perfectam veritatum humanarum, qualem habent Physici, Mathematici, Ethici, Politici, & sic de reliquis loquendo. *Sapientia Divinis, scientia humanis attributa est. D. Aug. l. 13. de Trin. c. 19.* Jam verò res hæ duæ, sapientia scilicet & scientia, duo sunt thesauri, qui omnes alios transcendunt, in terræ visceribus abditos. quia maximum, quod à ceteris hautiri potest, bonum est, ut eorum subsidio sapientiam & scientiam consequaris. ceterum si cunctis tuis opibus eò non pertingas, ut doctus evadas, quid quæso profunt tibi? *Quid prodest stulto habere divitias, cum sapientiam emere non possit?* Prov. 17. v. 16. necesse est te docto paupere deteriorem esse, quia doctus demum is est, qui imperat universo. *Intelligens gubernacula possidebit.* Prov. 1. v. 5. Imaginare ma-

gnum aliquem Monarcham, solentem, oportet, si gerere bellum lit, obedire militi perito, si gerat sapienti Ministro, si convalescat, docto Medico, si ædificare, bono architecto, & sic de ceteris. *Quis est, serviet sapienti.* Prov. 11. v. 28. è contratio doctus quantumvis per subicere sibi possit etiam riches, & eorum vivere expensivus, *sensato liberi servient.* Eccl. 10. v. 3. & ideo o quàm bene hic Ecclesiastes loquitur, cum dicit: *Quàm magnus est, qui invenit sapientiam.* & *quàm magnus est, qui invenit scientiam.* quia doctus major est ipsius magisteribus indoctis. & tamen doctus est sublimis, ut exclamare necesse est de illo loquitur: *Quàm magnus est, qui invenit scientiam.* illi, qui vivit in sancto Domini timore. *Quàm magnus est, qui invenit sapientiam & scientiam! sed non est super timentem Dominum.* & ratio est, quia Doctrina magnum facit coram hominibus. vitæ probitas magnum coram

DEO: adde, ut, si tu bene vivas, quantum vis rucissimus, ad Caelum evoles: si male vivas, etsi Salomon fueris, non eo possis evolare, sed necesse sit cum omni speculatione tuâ tam pulcherrimam precipitari in infernum. Tunc vero quid jubar esse doctum, si finem ultimum consequi nescias? in hoc vera sapientia & scientia consistit. *Divinae salutis sapientia & scientia.*